sed preparauerat regnū eius ī quo figura regni esset eterni. Ideo addidit: et nūc regnū tuū nō stabit tibi. Stetit ergo et stabit quod ī illo significatur ē. Sed nō huic stabit: quia nō in eternū ipse fuerat regnaturus nec p̄geies eius: ut saltem p̄ posteros altero alteri succedente uideret impleri quō dēm ē in eternū. Et queret iquit deus sibi hominē: siue dauid siue ipsum mediatorē significans testamēti: noui q̄ figurabatur ī chrisimate etiā quo unctus ē ipse dauid et p̄genies eius. Nō autē quasi nesciat ubi sit ita deus hominem sibi querit: sed per hominem more hominū loquitur: quia et sic loquendo nos querit. Non solū eiz deo patri uerū etiā ipsi quoq; unigenito eius q̄ uenit querere quod perierat: usq; adeo iā eram? noti ut ī ipso esse m? electi añ cōstitutionē mūdi: Queret sibi ergo dixit p̄ eo ac si diceret: quē suū eē iā nouit: sibi eē familiarēz alijs oñder. Un̄ ī latia lingua hoc uerbū scilicet querit accipit prepositiōez: et acq̄rit dicit: quō satis apertū ē quid significet. Quāq; et sine additamento p̄positionis querere intelligat acquirere: ex quo lucra uocātur et questus.

De diruptione regni israelitici: q̄ prefiguratur p̄petua diuisio israel spiritalis ab israel carnali cap. vij.

r Ursus peccauit saul p̄ iobediētā: et rursus samuel ait illi in uerbo dñi: quia spreuisti uerbū domini: spreuit te dñs: ut n̄ sis rex super israel. Et rursus p̄ eodem peccato cū id cōfiteretur saul et ueniam precaretur rogaretq; samuelem ut reuertere cū illo ad placandū deum: non reuertar inquit tecū: quia spreuisti uerbū dñi: et spreuit te dominus ut nō sis rex super israel. Et conuertit samuel faciez suam ut abiret: et tenuit saul pennulā

diplodis eius et dirupit eam: et dixit ad eum samuel. Dirupit dominus regnum israel de manu tua hodie: et dabit pro proximo tuo bono super te. Et dividetur israel in duo: et non conuertetur nec penitebit eum: quonia non est sicut homo ut peniteat eum. Ipse miatur et permanet. Iste cui dicitur spreuit te dominus ut non sis rex super israel: et dirupit dominus regnum ab israel de manu tua hodie quadraginta regnavit annos super israel: tanto scilicet spatio temporis quanto et ipse dauid: et audiuit hoc primo tempore regni sui: ut intelligamus ideo dictum: quia nullus de stirpe eius fuerat regnaturus: et respiciamus ad stirpem dauid: vnde exortus est secundum carnem mediator dei et hominum homo christus iesus. Non autem habet scriptura quod in plerisque latinis codicibus legitur: dirumpet dominus regnum israel de manu tua: sed sicut a nobis positum est inuentum in grecis: dirupit dominus regnum ab israel de manu tua: ut intelligat de manu tua quod est ab israel. Populi ergo israel personam figurate gerebat homo iste: qui populus regnum fuerat amissurus christo iesu domino nostro per novum testamentum non carnaliter sed spiritualiter regnatura. De quo cum dicitur et dabit illud proximo tuo ad carnis cognationem id refert. Ex israel enim christus secundum carnem: vnde et saul. Quod vero additum est bono super te: potest quidem intelligi meliori te. Nam et quidam sic sunt interpretati: sed melius sic accipitur bono super te: ut quia ille bonus est ideo sit super te: iuxta illud aliud propheticum. Donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis. In quibus est et israel cui suo persecutori regnum abstulit christus. Quamvis fuerit illic et israel in quo dolus non erat: quoddam quasi frumentum palearum illarum. Nam utique inde erant apostoli: ide tot martyres quorum prior stephanus: ide tot

ecclesie quas apud paulus commemorat in conversione eius magnificantes deum: de qua re non dubito intelligendum esse quod sequitur: et dividetur israel in duo: in israel scilicet inimicum christi: et israel adherentem christo: in israel ad ancillam: et israel ad liberam pertinentem. Nam ista duo genera primum simul erant: velut abraam adhuc adhereret ancille: donec sterilis per dei gratiam fecundata clamaret ege ancillam et filium eius: propter peccatum quidem salomonis: regnante filio eius roboam scimus israel in duo fuisse divisum: atque ita perseverasse habitibus singulis partibus reges suos: donec illa gens tota a chaldeis esset ingenti vastatione subversa: atque translata. Sed hoc quod ad saule cum si tale aliquid comminandum esset: ipsi dauid fuerit potius comminandum cuius erat filius salomon. Postremo nunc inter se gens hebraea divisa non est: sed indifferenter in eisdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa quam deus sub persona saulis illius regni et populi figuram gerentis eidem regno populoque minatus est: eterna atque immutabilis significata est: per hoc quod adiunctum est: et non conuertetur neque penitebit eum: quonia non est sicut homo ut peniteat eum. Ipse minatur et permanet. Id est homo minatur et non permanet: non autem deus quem non penitet sicut homines. Ubi enim legitur quod eum peniteat mutatio rerum significatur immutabili presentia manente divina. Ubi ergo non penitere dicitur: non mutare intelligitur. Prorsus insolubile videmus per hec verba prolata divinitus fuisse sententiam: de ista divisione populi israel et omnino perpetuam. Quicumque enim ad christum transierunt vel transeunt: vel transibunt inde: erant inde secundum dei presentiam: non secundum generis humani unam eandemque naturam. Prorsus quicumque ex israelitis adherentes

christo perseverat in illo: nūq̄ erunt cū eis israelitis q̄ eius inimici usq̄ in finem uite hulus esse persistūt: sed in diuisione que hic prenūciata ē perpetuo permancbūt. Nihil eim̄ p̄dest testamentū uctus de monte sina in seruitutez generās: nisi quia testimoniū perhibet testamēto nouo. Alioquin q̄diu legit moyses: uelamē sup corda eorū positū ē. Luz aut̄ ide quisq̄ trāsierit ad christū: auferet uelamē. Trāsseuntū quippe int̄tlo ipsa mutatur de utere ad nouū: ut nō iam quisq̄ itendat accipere carnalē: sed spiritualē felicitatem. Propter quod ip̄e magn⁹ propheta samuel anteq̄ unxisset regem saul: quādo exclamauit ad dñm pro israel et exaudivit eum: et cū offerret holocaustū accidētibus alienigenis ad pugnā contra populū dei tonuit dominus super eos et cōfusi sūt: et offenderūt coram israel atq̄ superati sunt: assumpsit lapidem unum et statuit illum inter masephat nouam et ueterem: et uocauit nomē eius abēnezer quod est latine lapis adiutorij. Et dixit usq̄ huc adiuuit nos dominus. Masephat interpretatur itētio. Lapis ille adiutorij medietas est saluatoris: per quem transeundum est a masephat uetere ad nouā: id ē ab intentione qua expectabat̄ i carnali regno beatitudo falsa carnalis: ad intentionē qua per nouū testamentū expectatur i regno celoꝝ beatitudo uerissima spiritualis. Qua quoniā nihil ē melius: hucusq̄ adiuuat deus.

De pmissiōib⁹ ad dauid in filio eius: q̄ nullatenus in salomone sed plenissime inueniūtur i christo. c. viij.

i Am nūc uideo eē monstrādū: qd̄ ipsi dauid q̄ sauli successit i regnū: cuius mutatōe finalis illa mutatio figurata ē: ppter quā diuinitus

cūcta dicta cūcta cōscripta sūt: de p̄ miserit quod ad rem de qua agimus p̄tinet. Cum regi dauid multa prospera puenissent: cogitauit facere deo domū: templū illud scilicet excellētissime diffamatū: qd̄ a rege salomone filio eius postea fabricatū est. Hoc eo cogitāte factū ē uerbū domini ad nathan pphetam: quod perferret ad regem. Ubi cū deus dixisset q̄ non ab ipso dauid sibi edificaretur domus: neq̄ p̄ tantū tēpus se mādassee cuiquā in pplo suo: ut sibi fiēt dom⁹ cedrina: et nūc iquit hec dices seruo meo dauid. hec dicit dñus ōnipotēs. Accepi te de ouili ouīū ut esses i ducē super populū meū israel: et erā tecum i ōnibus quibus igrediebaris: et exterminauī ōes ūmicos tuos a facie tua: et feci te nominatū secundū nomē magnorū q̄ sunt sup terram. Et ponam locū populo meo israel: et plātabo illum et inhabitabit seorsū: et nō sollicitus erit ultra: et nō apponet fili⁹ iniquitatis humiliare eū: sicut ab iūctio a diebus q̄bus cōstitui iudices super pplm̄ meū israel: et requiē tibi dabo ab ōibus inimicis tuis: et nūciauīt tibi dominus quoniā domū edificabis ipsi. Et erit cū impleti fuerit dies tuī et dormies cū patribus tuis: et suscitabo semē tuū post te q̄ erit de uētre tuo: et reparabo regnū eius. Hic edificabit mibi domū nomini meo: et dirigam thronū eius usq̄ ineternū. Ego ero illi i patrē: et ipse erit mibi i filiū. Et si uenerit iniquitas illius: redarguā illū i uirga uiroz̄ et i tactibus filiorū hominū: misericordiam aut̄ meam nō amoueam ab eo: sicut amouī a quib⁹ amouī faciem meā: et fidelis erit domus eius: et regnū eius erit usq̄ ineternū coram me: et thronus eius erit erectus usq̄ ineternū. Hanc ergo tā grandē promissionē q̄ putat in salomone fuisse completam

multū errat. Attēdit eīm quod dictū ē hic edificauit mihi domū: quoniam salomon templū illud nobile struxit: ⁊ nō attēdit fidelis erit domus eius: ⁊ regnū eius usq; in eternū corā me. Attēdat ergo ⁊ aspiciat salomōis domū plenā mulierib⁹ alienigenis colētib⁹ deos falsos: ⁊ ipsum ab eis regem aliquādo sapientē in eandē idolatriā seductū atq; defectū: ⁊ nō audeat existimare deū uel hoc promissū se mēdaciter: uel talem salomonē domūq; eius futurā nō potuisse presciere. Non hic autē deberem⁹ ambigere: nec si nō christo domino nostro q̄ factus ē ex semine dauid secundum carnem iam uideremus ista compleri: ne uane atq; inaniter hic aliū aliquē requiramus: sicut carnales iudei. Nam ⁊ ipsi usq; adeo fillium quem loco isto regi dauid pmissum legūt intelligunt nō fuisse salomonē: ut eo qui pmissus ē tanta iā manifestatione declarato: adhuc mirabili cecitate aliū sperare se dicāt. Facta ē quidē nōnulla imago rei future etiā i salomone: in eo q̄ tēplum edificauit ⁊ pacem habuit sū nomē suum. Salomon quippe pacificus ē latie: ⁊ i exordio regni sui mirabiliter laudabilis fuit: sed eadē sua psona per umbrā futuri prenūciabat etiā ipse christe christū dominum nostrū: nō exhibebat. Unde de illo quedā ita scripta sūt: quasi de ipsa ita p̄dca sint: dum scriptura sancta etiā rebus gestis prophetans quodāmodo in eo figurā delineat futurorū. Nam p̄ter libros diuine historie ubi regnasse narratur. psalmus etiā septuagesim⁹ primus titulo nominis ei⁹ iscript⁹ ē: in quo tā multa dicūtur que oīno ei cōuenire nō possūt: domino autē christo apertissima p̄spicuitate cōueniūt: ut euidenter appareat q̄ in illo figura qualicunq; adumbrata sit: in isto autē ipsa ueritas presentata. Notum ē eīm

quibus f̄minis regnū conclusum fuerat salomonis. Et tamē in eo psalmo legitur ut alia taccam: dominabitur a mari usq; ad mare: ⁊ a flumie usq; ad terminos orbis terre quod i christo uidemus impleri. A flumine quippe dominādi sumpsit exordiu: ubi baptizatus a iōanne eo demonstrare cepit agnosci a discipulis: q̄ eū nō solū magistrū: uex̄ et dominū appellauerūt. Nec ob aliud uiuēte adhuc patre suo dauid regnare salomon cepit: quod nulli eorū regum cōtingit: nisi ut hinc quoq; satis eluceat nō eē ipsū quem p̄pheta ista p̄signat: que ad ei⁹ patrē loquit⁹ dicēs Et erit cū impleti fuerit dies tui ⁊ dormies cū patrib⁹ tuis: suscitabo semē tuū p⁹ te q̄ erit de uētre tuo: ⁊ p̄parabo regnum ei⁹. Quomō ergo p̄pter id qd sequit⁹ hic edificabit mihi domū: iste salomon putabitur p̄phetatus: ⁊ nō potius propt̄ id qd precedit: cū impleti fuerint dies tui ⁊ dormies cū patrib⁹ tuis: suscitabo semē tuū post te: alius pacific⁹ intelligitur eē pmissus: qui nō añ sicut iste sed post mortē dauid prenūciat⁹ ē suscitāndus. Quālibet eiz longo itēposito tēpore iesus christus uenerit: p̄culdubio post mortem regis dauid cui sicut ē pmissus eum venire oportebat: qui edificaret domū domino nō de lignis ⁊ lapidib⁹: sed d̄ hominib⁹: qualem illū edificare gaudem⁹. Huic enim domui dicit apostolus hoc ē f̄delibus christi. Templū enim dei factum ē: quod estis uos.

Quā silis i psalmo. lxxviij. sit p̄pheta d̄ christo his: q̄ i regnoz libru⁹ nathan p̄phete p̄mittūt cap. ix.

p Ropt̄ qd ⁊ i psalmo. lxxviij. cui⁹ ē titul⁹ intellect⁹ ipsi ethan israelite: cōmemorāt p̄missiones dei facte regi dauid: ⁊ istis que in libro

regnoꝝ sūt posita quedam ibi similia dicūtur sicut ē iurauit dauid suo meo usq; ineternū preparabo semē tuꝝ. Et iterū. Tūc locutus es ī aspectu filiꝝ tuis ⁊ dixisti: posui adiutoriū sup potētē: ⁊ exaltaui electū d̄ plebe mea. Inueni dauid seruū meū: oleo sancto meo vnxi eū. Manus eim mea auxiliabitur ei: ⁊ brachiū meū confortabit eū. Non proficiet inimicus in eo: ⁊ filius iniquitatis nō apponet nocere ei: ⁊ concidam inimicos eius a facie ipsius: ⁊ eos qui oderunt eū fugabo. Et veritas mea ⁊ misericordia mea cū ipso: ⁊ in nomine meo exaltabitur cornu eius. Et ponā in mari manum eius: ⁊ ī fluminib⁹ dextrā eius. Ipse inuocabit me pater meus es tu deus meus ⁊ susceptor salutis mee. Et ego primogenitū ponā illū excelsū apud reges terre. In eternū seruabo illi misericordiam meā: ⁊ testamentū meꝝ fidele ipsi. Et ponā in seculū seculi semen eius: ⁊ thronū eius sicut dies celi. Que omnia de domino iesu intelliguntur sub nomine dauid: ppter formam serui quā de semine dauid ideꝝ mediator dei assumpsit ex virgine. Cōtinuo etiā dicit de peccatis filioꝝ ei⁹: tale aliquid quale in regnorum libro positū ē: ⁊ quasi de salomone procliuus accipit. Ibi nāq; hoc ē ī regnoꝝ libro: ⁊ si uenerit inquit iniquitas: ei⁹ redarguā illum in uirga uirorū ⁊ in tactibus filiorum hominū: misericordiam autē meam nō amoueam ab eo. Tactibus significans plagas correctionis. vñ illud ē: ne tetigeritis christos meos. Quod qd ē aliud q̄ ne leseritis: In psalmo uero cū ageret tāq; de dauid: ut quiddā eiusmodi etiā ibi diceret: si dereliquerint inquit filij ei⁹ legem meā: ⁊ in iudicijs meis nō ambulauerint: si iustitias meas pphauerint: ⁊ mandata mea non custodierint: uisitabo in uirga iniquitates

eorum: ⁊ in flagellis delicta eorum: misericordiā autem meā nō dispergā ab eo. Non dixit ab eis cū loqueret de filijs eius: nō de ipso: s; dixit ab eo qd bene intellectū tandē ualet. Nō eim christi ipsius qd ē caput ecclie possēt inueniri ulla peccata que opus esset humanis correctionibus seruata misericordia diuinitus coerceri: sed ī ei⁹ corpore ac mēbris qd populus ei⁹ ē. Ideo in libro regnoꝝ iniquitas eius dicit: in psalmo autē filioꝝ eius: ut intelligamus de ipso dici quodāmodo qd de eius corpore dicit. Propter quod etiā ipse de celo cū corpus eius qd sē fideles eius psequeret saulus: saule inquit saule qd me persequeris: Deid̄ in cōsequentibus psalmi neq; nocebo inquit ī ueritate mea: neq; pphabo testamentū meū: ⁊ que pcedūt de labijs meis nō reprobabo. Semel iurauit in sancto meo si dauid mentiar: id ē nequaq; dauid mētiar. Solet eim sic loq; scriptura. Quid autē nō mentiat: adiūgit ⁊ dicit: semē ei⁹ ieternū manebit: ⁊ sedes eius sicut sol ī conspectu meo: ⁊ sicut luna perfecta in cœlum: ⁊ testis in celo fidelis.

Quā diuersa acta sint ī regno terre hierusalē ab his q̄ pmiserat deus: ut intelligeret pmisionis ueritas ad alteri⁹ igit ⁊ regni glam ptinere. c. x.

p Ost hec tate pmisionis ualidissima firmamēta: ne putarēt in salomone cōpleta: tāq; id sperarēt nec inueniret: tu uero inq̄t repulisti et ad nihilū deduxisti dñe. Hoc q̄ppe factum ē de regno salomonis in posteris eius: usq; ad euerfionē ipsius terrene hierusalē: q̄ regni eiusdem sedes fuit: ⁊ maxime ipsi⁹ repli labē qd fuerat a salomone pstructū. Sed ne ob hoc putaret de⁹ ptra sua pmissa fecisse: cōtinuo subiecit. Distulisti christū

tuū. Non ē ergo ille salomon: sed nec ipse dauid: sed dilatus ē christus dñi cum eim christi diceretur ōnes reges mystico illo chrismate cōsecrati non solā a rege dauid ⁊ deinceps: sed ab illo etiā saule q̄ populo eidē rex primus ē vnctus. Ipse q̄ppe dauid eum christū domini appellat: erat tñ unus christus uer⁹ cuius illi figurā pphetica vnctione gestabāt: qui fm̄ opinionem hominū q̄ eū putabāt in dauid uel in salomone intelligēdum differebatur in longū: secundū autē dispositionem dei uerurus suo tēpore parabatur. Interea dū ille differē: quid factum sit de regno terrene hierusalem ubi sperabat⁹ utiq̄ regnatur⁹: securus iste psalmus adiūxit atq̄ ait *Euertisti testamentū serui tui: prophanasti i terra sanctitatē eius: destruxisti ōnes macerías ei⁹: posuisti munitiones ei⁹ in formidinē. Diripuerūt eū omnes transeūtes uiam: factus ē opprobriū uicinis suis Exaltasti dexterā inimicorū eius: locūdasti ōes inimicos eos. Aduertisti adiutoriū gladij eius: ⁊ n̄ es opitulat⁹ ei i bello. Dissoluisti eū ab emūdatione: sedē eius i terra collisisti. Minuisti dies sedis ei⁹: pfudisti eum in cōfusione. Nec omnia uenerūt super ancillā hierusalē: in qua regnauerūt nōnulli etiā filij libere regnum illud tenētes i dispēsatione tēporali: regnū autē celestis hierusalē cui⁹ erant filij in uera fide habentes: ⁊ in uero christo sperātes. Quomodo autē ista uenerint super illud regnum: iudex ē rerum gestarum si legatur hīstoria.*